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1. ÚVOD

Tématem řešené diplomové práce je tvorba strategického plánu rozvoje města

Hostomice.

Vzhledem k tomu, že nyní se Česká republika nachází v období velkých

možností čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie, které posléze směřují

do samosprávy, mohou české obce čerpat ze všech možných zdrojů regionální

a zemědělské politiky jak v právě končícím programovém období mezi léty 2007

až 2013, tak v období příštím, mezi roky 2014 a 2020. Obce mohou své projekty

financovat jak příspěvky ze zdrojů evropských, tak i spolufinancováním ze zdrojů

národních a krajských. Aby tato finanční spoluúčast výše postavených institucí byla

účelná a dosažitelná, je nutné, aby obce měly zhotovené své strategické plány.

Dnes je možné říci, že většina obcí a měst své strategické plány již v minulosti

vypracovala, nicméně s nabytými zkušenostmi ze současného programového období

mnohé obce strategické plány nechávají přepracovat právě z důvodu, že v příštím roce

začne období nové, kdy budou nové šance na získání finančních příspěvků na další

projekty.

Strategickým plánem se rozumí dokument, který by měla mít obec jako vodítko

nebo ukazatel priorit, jak postupovat při svém budoucím rozvoji. Strategický plán

by měl mít stanovenou vizi, jak by měla obec po splnění stanovených priorit vypadat.

Tato vize by měla být v souladu s potřebami občanů, což bývá zjišťováno průzkumem

či dotazováním, dále SWOT analýzou a různými diskuzemi, ať již ve vedení města,

nebo diskuzemi mezi vedením a občany a nelze opomenout ani diskuze například

s neziskovými organizacemi, což v případě obcí jsou základní školy, mateřské školky

nebo například hasičský sbor. Jako podpůrné nástroje pro realizace mohou sloužit

například dílčí akční plány, které se pak specializují na úzce vymezené oblasti.

Po realizaci jednotlivých projektů je pak důležitý následný monitoring, který dává

obcím i institucím zpětnou vazbu.

Ve strategickém plánu je nejdříve popsána historie a poloha města, aby nebyl

v podstatě vytržen z kontextu, a posléze se přechází k analýze současného stavu.

K tomu je používán klasický popis faktických údajů, jako například počet obyvatel,

statut města, statistické údaje. Dále je prováděna SWOT analýza, což je velmi důležitý
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nástroj pro rozbor možností města. SWOT analýza má 4 části, a sice silné a slabé

stránky, příležitosti a ohrožení. V této analýze by měly být vyzdviženy veškeré

možnosti a mělo by na ně být nahlíženo jednou jako

na pozitivní skutečnosti, podruhé jako na negativa. K vyhodnocení výsledků SWOT

analýzy se pak dá použít například metoda vah.

Město Hostomice svůj strategický plán zatím nemá, proto ke vzniku této

diplomové práce bylo poměrně volné pole působnosti. Je však na místě uvést, že vedení

Města má již rozpracovaných několik projektů v různých fázích realizace, a vezmeme-li

to z objektivního pohledu, jsou to projekty praktické a pro budoucnost obce

nepostradatelné. Proto je diplomová práce zaměřena na oblasti rozvoje Města,

kde zůstávají rezervy a to by právě mělo být zjištěno praktickým průzkumem názorů

a potřeb občanů a následné vypracování návrhů budoucího rozvoje.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Venkov

Jako první a základní pojem práce byl stanoven termín venkov. Zdánlivě se

to zdá jako ne zcela přímý vztah s tématem strategického plánu, ale vzhledem k tomu,

že je venkov a jeho rozvoj stěžejní téma celého studijního oboru Strukturální politika

EU a rozvoj venkova, je vhodné tímto pojmem začít. Od pojmu venkov se práce

přesouvá k jeho začlenění do politik EU a vymezení vztahu města Hostomice – venkov.

Jelikož město Hostomice získalo statut Města již ve 14. století, kdy bylo tehdejší

městečko připojeno ke karlštejnskému purkrabství, se svými zhruba 1700 obyvateli

je však při definici venkovského prostoru budeme vnímat jako obec, protože jak určuje

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, městem se stává až obec s více než 3000 obyvateli.1

Nejprve je nutno uvést několik definic vystihujících samotný pojem venkov,

poněvadž mnoho odborníků v oboru rozvoje venkova na tento termín nahlíží z různých

úhlů a tak se jednotlivé definice místy překrývají či rozcházejí.

Srovnání pojmu venkov v České republice a venkov jinde v Evropě, samozřejmě

nepřinese stejné závěry. Jinak vypadá venkov český a zcela jistě jinak bude vypadat

venkov v Německu, jinak na Balkánském poloostrově. Bude se lišit složení

obyvatelstva, úroveň služeb i vzdálenost a dostupnost nejbližšího města, kdy v České

republice jsou tyto vzdálenosti vzhledem k hustotě osídlení poměrně krátké, kdežto

například v Rusku tomu bude úplně jinak.2

RNDr. Perlín uvádí základní definici takto: „Obecně lze venkov definovat jako

prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i venkovská sídla. Pojem venkov tedy integruje

jak nezastavěné území, tak i zastavěné území malých sídel – vesnic. Pro venkov jsou

charakteristické menší intenzity sociálně ekonomických kontaktů, menší hustota vazeb

1
Zákony ČR onLine: Zákon č. 128/2000 Sb. ARNET ON LINE, a.s. Zákony ČR onLine [online]. 2013 [cit. 2013-09-11]. Dostupné

z: http://www.zakonycr.cz/seznamy/128-2000-Sb-zakon-o-obcich-(obecni-zrizeni).html
2
Atlas krajiny České republiky: Landscape atlas of the Czech Republic. Praha: Ministerstvo životního prostředí České republiky,

2009, 1 atlas (331 s.). ISBN 978-80-85116-59-5
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mezi jednotlivými subjekty, které se ve venkovském prostoru pohybují. Venkov

je kontinuálně vymezený prostor.“3

Dr. Perlín dále zmiňuje, že k definování venkova se používají další rozlišná

kritéria, jako je například hustota zalidnění, kdy se počet obyvatel uvádí ve vztahu

k plošné jednotce 1km². Ve státech Evropské unie je venkov definován při hustotě

do 100 obyvatel na km². Ani toto kritérium však není zcela objektivní, jelikož záleží

na velikosti katastrálního území daného venkovského sídla. 4

S přihlédnutím k domácí instituci, která se zabývala definicí pojmu venkov,

Odbor informačních služeb Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) ve své brožuře

Varianty vymezení venkova a jejich zobrazení ve statistických ukazatelích v letech

2000 až 2006 vysvětluje venkov následovně: „Obecně se venkovem nazývají oblasti

volné nezastavěné krajiny a venkovských osídlení, které lze vymezit jako určitý souhrn

venkovských sídel, zemědělských a vodních ploch, lesů, ploch místních komunikací

a ostatních ploch nacházejících se v tomto prostoru. Venkov se obecně vyznačuje menší

hustotou osídlení, menšími sídly, vyšší zaměstnaností v zemědělství, určitým sepjetím

místních obyvatel s přírodou a krajinou, architektonickým rázem a charakterem

zástavby a určitým životním stylem. Některé z těchto typických znaků venkova však

mohou být v současnosti již zcela potlačeny. Samotná venkovská sídla mohou být taktéž

různého charakteru. Můžeme se setkat se samotami, malými osadami, ale i poměrně

velkými vesnicemi, které v některých případech mohou stavem obyvatelstva převyšovat

i malá města. Speciálním případem jsou obce v zázemí větších měst, u nichž se díky

suburbanizačním procesům setkáváme s mnoha znaky, které jsou typické spíše

pro město. Právě s ohledem na to, že venkovské i městské areály se vyznačují mnoha

charakteristikami, které v mnoha případech nejsou naplněny, je jednoznačné vymezení

venkovských a městských sídel a oblastí problematické.“5

ČSÚ tedy ve své publikaci došel k závěru, že pojem venkov jednotnou a přesně

vystihující definici mít nemůže z toho důvodu, že nikdy nedochází ke splnění všech

kritérií či dochází ke splnění naopak kritérií platných pro městská sídla. Pro úplnost

3
Česká etnoekologie: etnoekologické semináře v Liběchově. Vyd. 1. Editor Filip Malý, Barbora Viktorinová. Praha: Cargo

Publishers, 1999, 110 s. Symposion (Cargo Publishers). ISBN 80-238-4932-8
4
Česká etnoekologie: etnoekologické semináře v Liběchově. Vyd. 1. Editor Filip Malý, Barbora Viktorinová. Praha: Cargo


[…]

6. Prosím zakroužkujte, v návaznosti na své pocity, jak se Vám žije v obci:

a) výborně

b) spíše dobře

c) spíše špatně

d) špatně

e) nevím

7. Co je pro Vás největší předností života v obci?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________

94

8. Co považujete naopak za největší nedostatky obce?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________

9. Co podle Vás zhoršuje kvalitu života v obci? (Prosím, zakroužkujte nejvýš 3

odpovědi)

a) rostoucí počet projíždějících aut

b) špatný stav cest

c) nereprezentativní veřejná prostranství

d) chybějící sportoviště pro veřejnost

e) nesoudržnost občanů

f) nepořádek

h) necitlivá nová výstavba

i) málo kulturních akcí

j) rostoucí drobná kriminalita

k) jiné – uveďte, prosím

_______________________________________________________________

Máte-li nějaký dodatek k tomu, co na životě v obci postrádáte:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________

ZAMĚSTNANOST A DOPRAVA

10. Vaše zaměstnání:

a) studuji

b) pracuji (zaměstnanec / podnikatel)

c) jsem na mateřské dovolené

d) jsem v penzi
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e) jsem nezaměstnaný

f) jiná možnost, prosím uveďte

_________________________________________________________

11. Pokud pracujete nebo studujete, prosím specifikujte, v jaké vzdálenosti se

nachází Vaše zaměstnání či škola:

a) přímo v obci

b) ve vzdálenosti do 25km

c) ve vzdálenosti větší než 25km

12. Kolik aut Vaše rodina používá?

______________________________________________________________________

____________

13. Jste spokojen se stavem silnic v obci?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

14. Jste spokojen se stavem chodníků v obci?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

15. Je v zimě dostatečně udržována s jízdnost silnic v obci?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

16. Jste spokojen s intenzitou autobusové a vlakové dopravy?

a) ano

b) ne; specifikujte, prosím:

____________________________________________________________

OBČANSKÁ VYBAVENOST
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17. Myslíte si, že by mělo být v obci vybudováno venkovní multifunkční sportoviště

pro veře jnost?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d)ne e) nevím

18. Uvítali byste vybudování městského kulturně – společenského centra?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d)ne e) nevím

19. V obci se nacházejí téměř všechny základní služby občanům: lékařská péče,

vzdělávací zařízení, obchod s potravinami, různé služby technického rázu

(autoservis, truhlářství,…). Jste s těmito službami spokojeni? Pokud ne, prosím

specifikujte, které služby Vás neuspokojují a jak.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________

20. Jaké služby Vám v obci ještě chybí?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________

21. Poskytují veře jná prostranství dostatek místa ke shromažďování (posezení,

setkání,…)

a) ano

b) ne; můžete upřesnit:

_______________________________________________________________

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI

22. Myslíte si, že v obci vládne:

a) příjemná sousedská atmosféra

b) negativní atmosféra, špatné vztahy
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Chcete-li, můžete

specifikovat:_________________________________________________________

23. V obci se pořádají velikonoční a vánoční trhy, dále pak několik plesů a akcí pro

děti. Uvítali byste ještě pořádání nějakých dalších akcí?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________________________

EKOLOGIE

24. Třídíte odpad?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

25. Jste spokojen s rozmístěním kontejnerů na tříděný odpad?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

26. Jste spokojen s intenzitou vyvážení komunálního odpadu?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

27. Obec má pracovníky, kteří udržují pořádek na veřejných prostranstvích a

starají se o drobné opravy. Jste spokojeni s jejich prací?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

28. Využíváte městský kompost k likvidaci odpadu ze zahrady?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

29. Předpokládáte Vaše aktivní zapojení při tvorbě nového územního plánu (účast

na projednáváních, připomínky, …)?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne
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Chcete-li, můžete

specifikovat:_________________________________________________________

PRIORITY ROZVOJE

30. Jaké jsou podle Vás priority dalšího rozvoje Hostomic, Lštěně, Bezdědic a

Radouše v letech 2013 – 2020? (Prosím, zaškrtněte nejvýš 3 odpovědi)

a) dokončit výstavbu vodovodu a kanalizace ve všech částech obce

b) revitalizace Tyršova náměstí

c) dbát o kvalitní stav silnic a chodníků

d) posilovat soudržnost občanů

e) zřídit služebnu městského strážníka

f) vybudování venkovního sportovního areálu

g) vybudování společensko – kulturního centra

h) dbát o kvalitní stav lesních cest a stezek

i) dokončit celý projekt cyklostezky od Lštěně po Radouš

Velmi uvítám, máte-li jakékoli dodatky, připomínky, nápady:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________

DĚKUJI VÁM!