## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Andrea Šebková

**Název diplomové práce:** Zpracování strategického rozvojového plánu pro obec Hostomice

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jakub Královič

**Obor profesního působení:** Geodézie a kartografie

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 88.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Vypracování strategického rozvojového plánu pro obec je v praxi velmi technicky i personálně náročný proces. Obvykle je plán tvořen týmem odborníků často během horizontu delšího než je navazující magisterské studium. I přes tuto náročnost autorka obsáhla v této práci všechny oblasti nezbytné k vytvoření strategického rozvojového plánu a prokázala orientaci v dané problematice.